
D.D.G   222  del 21.10.2020 
REGIONE SICILIANA 

 
ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino - e 
successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale Ente 
di Ricerca della Regione Siciliana; 
VISTO l’art. 16 della  L.R. n. 25 del 24/11/11, con la quale le competenze dell’Istituto vengono estese 
all’olio e la denominazione viene mutata in Istituto Regionale del Vino e dell’Olio - IRVO; 
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 22 
gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione; 
VISTA la Delibera Commissariale n. 8 del 6/11/2019 con la quale è stato nominato Direttore Generale 
dell’IRVO; 
VISTO il relativo contratto individuale di lavoro, approvato con Delibera Commissariale 11 del 10/12/2019;    
VISTA la Delibera n. 68/1995 con la quale la dipendente Rosa Failla, nata a Favara il 27/10/1953, è stata 
assunta in ruolo con effetto 4/1/1995; 
CONSIDERATO che la predetta dipendente, qualifica C 4, compirà 67 anni il prossimo 27/10/2020; 
CONSIDERATO che la dipendente alla data del 27/10/2020 avrà un’anzianità contributiva per il servizio 
svolto presso l’IRVO di anni 25 e mesi 10 oltre anni 2, mesi 2 e gg. 29 per ulteriori contributi versati alla 
gestione ex Cpdel per servizi precedentemente svolti; 
CONSIDERATO che il periodo contributivo è pertanto superiore ai 20 anni minimi previsti dalla norma, e 
che pertanto la sig.ra Failla maturerà, alla data del 27/10/2020, i requisiti per il diritto alla pensione di 
vecchiaia previsti dall’art. 24 del D.L. n. 201/2011 e ss.mm.ii.; 
VISTA la nota prot. 2888 del 2 aprile 2020 con la quale è stata comunicata all’interessata la risoluzione del 
rapporto di lavoro con conseguente collocamento a riposo d’ufficio ed ultimo giorno di lavoro il 31/10/2020; 
CONSIDERATO pertanto di dover procedere d’ufficio al collocamento a riposo a decorrere dal 1 novembre 
2020.  
 

       DECRETA 
 
- Collocare a riposo dal 1° novembre 2020 la sig.ra Rosa Failla, dipendente dell’IRVO con qualifica C 4, per 
raggiungimento del limite d’età di anni 67 e dell’anzianità minima contributiva prevista dalla vigente 
normativa;  
 
- Procedere alla cancellazione dello stesso dal ruolo dei dipendenti di questo Istituto con diritto alla pensione 
di vecchiaia ai sensi dall’art. 24 del D.L. n. 201/2011 e ss.mm.ii. 
 
- Qualora il dipendente negli ultimi tre anni di servizio abbia esercitato poteri autoritativi o negoziali, allo 
stesso è fatto divieto, per i tre anni successivi alla cessazione del rapporto di lavoro, di svolgere attività 
lavorativa di tipo subordinato od autonomo presso soggetti privati destinatari dell’attività svolta attraverso i 
suddetti poteri. 
 
Il presente decreto andrà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni e secondo quanto 
previsto in materia di Trasparenza della P.A. 
 
       IL DIRETTORE GENERALE 
                F.to Alberto Pulizzi 
 
 



Si attesta che per l’adozione del presente provvedimento sono state osservate tutte le procedure 
previste dalle specifiche normative di settore e dalle disposizioni interne, con l’acquisizione delle 
relative certificazioni/dichiarazioni ove previste, nonché gli obblighi di pubblicazione. 
 
Il Funzionario 
F.to Pietro Marchese 
 
 
Il Responsabile U.O. Risorse Umane 
F.to Sara Pellegrino 
 
 
Si attesta che il controllo di regolarità amministrative e contabile, ai sensi della vigente normativa e 
di cui ai Decreti Lgs. 118 e 123 del 2011 è stato effettuato con esito positivo. 
 
 
Il Dirigente U.O. Contabilità e Bilancio 
F.to Emilia Mule’  
 


